



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරයන් අලුත්ගැඹීමට ප්‍රතිවෘත්වෙන්නාවූ හෝ හොරබුවක් දෙයාගැඹීමට ප්‍රතිවෘත්වෙන්නාවූ හෝ දැන්මිලක් කරන ඇතියුව පෙන්සියේ ඉජස්සාන්ටර් රුහුණු නෑතික හැරියකට තුළාන්දෙන්ව යෙදෙනවා, ඇතු. යම් හොරබුවක් යම්ක් වෙත නීති ප්‍රතික්‍රියාන් මුළුව විරුධ්‍ය පැවතියාන්ට යෙදෙනවා, ඇතු. සැක්කිරිය තිරකාරකීන් ආලුමට තුළි හිරගැවෙලවු ඉජස්සාන්ටර් රුහුණු නෑතික යෙදෙන්ව ලැබුවයායි.

குற்றவாளியைப் பிடித்தலே அல்லது திருட்டிடமைகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் டபால்ஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலின்து சிபாரிசின்பேரில் நன்கொடை சிடைக்கும். திருட்டிடமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு விரோதமாக வழக்குவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெருமதி மறியலீட் டின்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

ACCUSED PERSONS WANTED.

THE Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 21,158 for the arrest of the following accused charged with assault and robbery on November 30, 1900, at Totagamuwa:—

(1) JULIAN JULIYAS ; is a Sinhalese of the Salagama caste ; religion, Buddhist ; occupation, fisher ; age, about 25 years ; height, about 4 ft. 6 in. ; make, ordinary ; complexion, fair ; nose, prominent ; mouth, ordinary ; teeth, regular ; eyes, reddish and round ; hair, black, curly, and tied in a knot ; beard, scanty ; head, round ; face, long ; shoulder blades, broad ; waist, thin ; has tattooed marks on hands ; birthplace, Totagamuwa ; general residence, Totagamuwa ; haunts Hikkaduwa, Panangoda, and Narigama ; is a bachelor ; father, Julian Omaris ; mother, Kaluwahendi Hamichcho ; Edoris of Hikkaduwa, Dema Davith, and Pddy Sinno of Totagamuwa are his friends and companions ; he is well known to the Constable Arachchi and the Police Officer of Totagamuwa and to the Vidane Arachchi of Hikkaduwa.

(2) PETTATANTRI WILLIAMHAMY; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, 37 years ; height, about 5 ft.; make, ordinary ; complexion, dark brown ; nose, long ; mouth, ordinary ; teeth, ordinary ; eyes, large, long, and dark ; hair, black, tied in a knot ; has full beard on face ; face and hands, long ; shoulder blades, broad ; body, hairy ; birthplace, Udu Mullaya in Wellaboda patta ; general residence, Udu Mullaya ; haunts Panangalla and Gonapinuwala ; is a married man ; Pettatantri Wijehamy of Panangalla is his brother ; he is well known to the Constable Arachchi and the Police Officer of Totagamuwa and to the Police Officer of Kalupe.

The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 3,873 for the arrest of the following accused charged with failing to appear before court respectively as complainant and witness of an offence committed on July 24, 1900, at Iriyamolahena boutique in Tenipita :—

(1) SUDUHAKURUGE NONNO, complainant; is a Sinhalese of the Hakuru caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 18 years; height, 3 ft. 6 in. or 4 ft.; make, stout; complexion, black; nose, flat; mouth, ordinary; teeth, small, well set; eyes, small and blackish; hair, black, long, tied in a knot; face, flat; birthplace, Balangoda; general residence, Ratnapura District; unmarried, but Balangoda Arachchige Kiri Appu keeps her as a mistress; Naragal Simaris of Uduwaka Matugobe is her friend, and she is well known to him.

(2) **BALANGODA ARACHCHIGE KIRI APPU**, the witness ; is a Sinhalese of the Hakuru caste ; religion, Buddhist ; occupation, sawer ; age, about 18 years ; height, about 3 ft. 9 in. ; make, thin ; complexion, brown ; nose and mouth ordinary ; teeth, large and well set ; eyes, large ; hair, brown, tied in a knot ; hair on face, scanty ; face, long and straight ; birthplace, Balangoda ; general residence, Ratnapura ; haunts Balangoda and Tenipita in Morawak korale ; is a bachelor ; keeps a mistress named Suduhakuruge Nonno ; Naragal Simaris of Tenipita is a friend, and is well known to him.

DONTIA ; charged with theft of arecanuts on December 21, 1900, at Kahala ; is a Sinhalese of the Panikkia caste ; religion, Buddhist ; occupation, cultivator ; age, about 35 years ; height, about 5 ft. 4 in., is well made ; complexion, dark brown ; nose and mouth, ordinary ; teeth, regular ; eyes, black and small ; hair, long, tied in a knot ; has monstaches ; birthplace, Kahala ; haunts Katugastota ; wife and relations living at Kahala ; he is well known to the Arachchi and Korala of Kahala. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 16,719 for his arrest.

MISSING.

B. LEEEMS, prisoner of war, from the Diyatalawa Camp ; is a Belgian ; age, 21 years ; height, 5 ft. 7 in. ; hair, brown ; eyes, hazel and medium ; thick set build ; scar near right elbow ; heart-shaped tattooed mark and dots on left forearm.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.
STOLEN.

ON December 17, 1900, from the owner's room at Wataddora : 1 silver watch newly got out from Calcutta, 1 tin box bearing owner's initials thereon, 1 black coat, 1 coating coat, 1 Cannanore coat, 2 Cannanore cloths, 1 shirt with pinchbeck buttons, 1 English drill coat with buttons, 1 drill coat, 1 chintz coat, 1 silk handkerchief, 2 chintz

cloths, 1 white banian, 1 silver earpick, 1 banian, 1 handkerchief, 1 white cloth, 1 chintz gown, 1 small banian, 1 cambaya cloth, some Sinhalese books, a third class teacher's school certificate, some papers and letters, and Rs. 13·20 in cash. Owner, Mr. A. D. Charles de Alwis, Kotmale.

On December 22, 1900, from the owner's house at Kollupitiya lane : a silver bangle bearing the following letters "H. M. S." Owner, Halpewattege Aron Silva, of Kollupitiya lane.

On the night of December 25, 1900, between the line and factory of Deeside estate : a silver waist-chain. Owner, Arumogan, of Maskeliya.

On the night of December 25, 1900, from the owner's poultry-house : 7 black and red fowls and 2 black turkey hens. A reward of Rs. 20 is offered for the detection of the thieves by the owner. Owner, Mr. G. F. Cornish, Bogawantalawa.

On December 25, 1900, from the owner's coat pocket at Galle Face green : a gilt wrist watch with silver chain of inferior quality. Owner, Waloo Alexander, of garden No. 25, Kollupitiya.

On December 26, 1900, from the owner's house at Turret road : a white shirt bearing initials "M. C." sewed on to the collar in red thread ; the studs are ordinary gold studs, round at the top ; the links are also plain, shaped round. Owner, Mr. H. Cumberbatch, Turret House.

On December 28, 1900, from the owner's house at Morland estate : 1 brass charvachetti, 2 brass plates, 3 hens, 1 cock, 2 chickens, and $\frac{1}{2}$ bushel rice. Owner, G. Y. Arulaathan, clerk, Morland estate, Watawala.

On the night of January 1, 1901, from the owner's house at Ratnatenne estate : 1 large diamond ring with five stones, 1 gold moonstone brooch, 1 gold tiepin, 1 gold bangle with moonstones, 1 gold medal, 4 silver medals, 2 silver pin-trays, 1 large silver Dutch bowl and spoon, 1 old snuff box (silver, tortoise-shell), 1 old silver spoon, 1 old silver knife, 1 old silver fork, 1 silver paper knife, 1 plated cigar-holder, 1 silver cigarette case bearing letters "E. G. R.," 1 broken silver vase, 1 glass silver ring box with tiny book, 1 silver cover to glass box, 1 silver moonstone and sapphire pin, 1 silver napkin ring, 1 pair silver salad spoons, 1 ruby ring with five stones, 1 pair plated ice-forks, 1 large blue sapphire ring with five stones, 1 old Dutch brass snuff box, 1 pair eye-glasses (pince-nez), 4 large forks, 8 small forks, 10 dessert spoons, 1 tea spoon, 4 egg spoons, 7 table spoons, 4 small knives, 1 brass match box. A handsome reward is offered for the detection of the thieves. Owner, Mr. E. Gordon Reeves, Madulkele.

STOLEN OR STRAYED.

On the night of December 19, 1900, from the owner's compound at 2nd Division, Maradana : a white and spotted bull ; valued Rs. 25 ; bearing brandmarks "H. R. P." in Sinhalese on the right side of the belly ; horns, just growing ; tail, long ; age, 4 years and 6 months. Owner, Harudurage Renaris Perera, of 2nd Division, Maradana.

On the night of December 22, 1900, from the owner's garden at Kopiyawatta adjoining the Base Line road : 2 bullocks, one a gray castrated animal with a short horn about one inch and the other about 3 in. long, branded "C. D." on the right hind leg, ම.ං. on the right side, and some other Sinhalese characters on the left side, it is about 6 years old, and of a mixed breed ; and the other a dark bay entire animal, age about 3 years and 6 months, horns about 5 in. long, bearing brandmarks "C. D." on the right side. Owner, Charles Dias Bandaranayake, of Kopiyawatta.

REFERENCE TO PREVIOUS NOTICE.

TANTRIGE WILLIAM PERERA alias PODIAPPUHAMY, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,807 of December 18, 1900, has been found.

REWARD NOTICE.

A REWARD of Rs. 100 will be paid for the recapture of any prisoner of war who may escape from the Camp at Ragama.

දෙශපාලනය කරනුමුත් සෞඛ්‍යයන්ට විශාලයෙන් අයවල්.

ඩී 1900 ක්‍රි ගෞචුම්බර මක 30 වෙත දින හොටයුම්බේද කොළඹ කළු සහ මතකොළඹ කළු සහ සියලු දෙශපාලනය කරනුමුත් මෙන් පහක සම් යුතු කළයුවෙන් වැරදිකාරයින් ඇල්ලීමට බලපිළියේ පෙළිස් හැඳුනාරුවා හොමමර 21,158 වර්ෂාදාව පිළිකර නිමි.

(1) ජ්‍යෙෂ්ඨ ජ්‍යෙෂ්ඨයේ; ජ්‍යෙෂ්ඨ, සිංහල; කුලය, කළු, ගම්මා; අයම, මුඩා, මුඩායේ; වයස, අවශ්‍ය 25 ක් පමණ ඇත; උය, අධි 4, අයල් කේ පමණය; ගෙරිරය, කඩවයමිය; පාව, උස්සුණෝය; භාසය, කොළඹ යිය; කට, කඩවයමිය; දැඩි, ගිරිජාර ඇත; අදේ, රුහු, වටකුරුය; ඉසකෙයේ, කෘත, වකුවුය, කොළඹේ බැඳුළාය; රුහුල, තාච්‍යම වැනිය එක්වාය; එම්බ, තාච්‍යම වැනිය එක්වාය; එම්බ, වටකුරුය; ඉස, දියක; උරුතැඳී, පලුලය; ඉගිරිය, සියිය; අයවලු හොටයුදු ගැලුල් සමකරුන් ඇත; උරුතැඳී, ප්‍රේන මෙ, හොටයුවාව; ප්‍රේන පැදින්විය, හොටයුවාව; නිරිතුවෙක ආයුරු, විශ්වාසුවා, පැවත්තෙනුවෙන් සහ ඡාරිතම්බිය; මෙ, නුතු ඉලුත්දිරියාය; පිටා, ප්‍රේන්ස් මෙ, ප්‍රේන්ස්; මෙ, කෘත්වායු, ප්‍රේන්ස් සම්බුද්ධීයෙන්වේ; හිසකුවුවේ එන්දුරුස් සහ හොටයුවුවේ දෙම්, අවින්ස් සහ හොටයුවුවේ දෙම්, පොටිසියුද්ධේස් වෙ, නුතුයේ සම්බුද්ධීයෙන්වේ; හොටයුවුවේ කොළඹයාපල් අරවිත්ව සහ පොටිසි පිළිසරවද, සික්කුවුවේ විද්‍යා අරවිත්වද මෙ, පු හොඳුකාර දැනුම් ඇත.

(2) පෙන්නා තැන්තු එලුම්මියාම්; ජ්‍යෙෂ්ඨ, සිංහල; කුලය, ගොයිම්ම; අයම, මුඩා, මුඩායේ; වයස, අවශ්‍ය 37; උය, අධි 5ක් පමණ ඇත; ගෙරිරය, කඩවයමිය; පාව, තැං්ලුල්ලිය; භාසය, දියක; කට, කඩ වැනි පැම්බ; දැඩි, කඩවයමිය; අදේ, උරුතැඳී, දියක; උරුතැඳී, පලුලය; ගෙරිරය, උරුතැඳී සියියාය; රුහුල, සුපුණියෙන් ඇත; උරුතැඳී, මුහුදුල්ල; ප්‍රේන පැදින්විය, ප්‍රේන්ස්; නිරිතුවෙක ආයුරු, පැවත්තෙනුවාය; සියියාය, පැවත්තෙනුවාය; විට, හොටයුවා; පැවත්තෙනුවාය එන්දුරුස් සහ පොටිසියුද්ධේස් වෙ, නුතු හොඳුකාර දැනුම් සහ පොටිසි මුලුදුකියාව්න් වෙ, නුතු හොඳුකාර දැනුම් ඇත.

කෙතිපිට ඉංගිරියා මල් උගේනු කැවිද්ව වසි 1900 කුටු පුද්‍ර මස 24 වෙති දින සිඩුවුකාවූ කෝරු ගලුවක පැමිණිලිකරුනා සහ සෑහීකාරයෙක් හැඳිව උගාවිහා අුපන් ගෙනි සෞජනිකයා කියා ආදාළයාරෝපනා කරනු ලැබූ වේ. මෙහි පෙනු හමු සඳහන් තුළ වැරදිකාරයින් අංශ්‍යීව ව්‍යුහ වෙති නිවැරදිව මාතර පොලිජ් හැඳුවා තුළ මිලද 3,873 වර්ෂයෙහි පිටත පිටත යුතු වේ.

(2) බලයෙකුට විදාහම් අංශයේ කිරීදරුප, සායනි පාරිය; ජාතිය, සිංහලය; කළය, කකුරා; අභම, වූඩ්ජයම; රස්කාචාව, ඇස ඉරිම; වයස, අව්‍ය.දු 18 ජ්‍යෙෂ්ඨ රෘහයය; උස, අධි පිළි අනුත් 9 න් රෘහය; ගැටීය, පිළිය; පාට, කළම්ල එය; කායය සාක් කට්, කට්වයම්මා; දේ, ලදායය, තොදුකාර පිළිවා; ඇඟ; ඇස්, ලදාකුය; අභයෙක්, උමුරුය, තොයෙක් විදාලුය; මුඛය රැඹිල, ටිකය; මුහ, දිගය, කෙළුවය; උජන යම, බලයෙකාව; ප්‍රඩිඩ පදිඩවිය, රෝපුර; සිහාර ගැඹුසෙක ස්ථාන, විළුයෙකුට විභාගයේ ගැඹුසෙක් රැඹුලු ගෙනිපිට්‍යය; ඉලන්දුරියාය; ප්‍රඩිඩ පදිඩවිය, තොදුකාර දුනුව් ඇඟ; හෙනිචිට් විභාගයේ ගැඹුලු ගැඹුසෙක් සිහාරය සිටි; හෙනිචිට් විභාගයේ ගැඹුලු ගැඹුසෙක් සිහාරය සිටි; මෙම ප්‍රඩිඩ පදිඩවිය, තොදුකාර දුනුව් ඇඟ.

දෙශප්‍රභා ; මේනු වත් 1900 ජූලි දෙනුම්බර් මස 21 වෙති දින කහලුදී ප්‍රවාස සොරකම් කළුය කිහි දෙප්‍රභාරෝපනය කර තිබේ. රුතිය, සි.හැලු ; කළය, පාතිස්කි ; ආගම, ඕච්චාගම ; රස්සාව, වචනය ; වයස, අවරුදු 35න් පමණ ඇත ; උස, අමි 5, අභ්‍යාලු 4ක් පමණ ඇත ; ගෙරරය, තරක ; පාට්, කළුත්ලත්තිය ; සායන සහ කට්, කිව්වස්ථිය ; දැන්, හරිංකාර ඇත ; ඇඟ්, කරත, ප්‍රස්විය ; ඉසකෙස්, දියය, සොය්බේබි, දලාය ; උම්රවිල ඇත ; උපන අම, කහල ; තීකර ගුවනෙක ස්ථාන, කුට්ටාස්ථෙවාට ; විව්‍යායකය ; සුළු සහ ගුණෝ කෙකු පැදිජිය ; කහලු අර්ථිව සහ සොරුවන් මොනු සොඳුකාර දැනුව ඇත. මහතුවර පෙළිස් හඩුකාරකු ය විසින් මොනු ඇල්ලිම්ව සොම්බර 16,719 වර්තස්තුව එකිනෙකි.

ଶ୍ରୀକୃତି ପାତେକ.

କ୍ର. ଲେଖ, ପ୍ରବିଦ୍ୟ କିରକାରୀ ; ମେ,ନୁ ଦ୍ୱାରାଲେ କାଳାଳିରେ କିମି ଲୈନିଲି କିରିଦି. ଯତିକ, ବିଲ୍ଲିହନ୍ତ; ପାହ, ଅନି ରେ 21ଟି ; ଲୟ, ଫି 5, ଅତର୍ 7ଟି ; ଉଚକକାର, ଦ୍ୱାରିରୁକ ; ଆଜ, ଦ୍ୱାରିରୁକ, ଲଦିଶମ କରମନ ; ଅରିରକ, କୋଦିଲ କରକ ; ଦ୍ୱାରା ଲୈରିଥିଲ ଲକ ପାରେନମଙ୍କ ଧାର ; ମି ଧନ୍ୟେ ଉଚ୍ଚିତରକ କେବିଲେ କାହିଁ ରମ୍ପ କେବିଲକୁ ଲାଭକାରୀ କାହିଁ କିମ୍ବା କାହିଁ କାହିଁ

କୁଣ୍ଡଳିଙ୍ଗ, ଉତ୍ସାରକାମିଙ୍କାଳେ ନେବାହେବୀ ଦ୍ୱିତୀୟ ଶିଖା.

ଅକ୍ଷାରକଣିକାଲୁ.

වල 1900 කටු දෙපාලිර වන 22 වෙනි දින කොළඹේ පිහිටිය අධිකාරී රාජ්‍ය තුවකෙය : H. M. S. ගෙ අකර ගැනුමර ඇති රිදි වලදුලක්. අධිකාරී රාජ්‍ය, කළුලේවසයෙන් අරුණස සිල්වා, හැකුල්පිටිය විසින් 1900 ජූලි මුදල දින පිහිටි මුදලයේ විවිධ ප්‍රාග්ධන ප්‍රාග්ධනයි.

වත් 1900 සැම දෙසාමුවර මය 25 වෙනි දික යුතු අධිකිකරණයෙන් තුළ ගෙයෙන් : කිහිපය රඳු තුළලට 7ද, කරඟව කරඟම් කිහිපියේ 2ද. අධිකිකරණ හිස යොරුන් අල්ලාදුන් කෙශෙකුව පැහිසල් 20ක යුතු යන් දෙනු ලැබේ. අධිකිකරණ, ඩී. ඇ. එස්. කොර්තිස්, ඔග්‍රැවයිල්, ඔග්‍රැවයිල්.

පහ. කුමාර ඩැල්, එය දෙයින්ද වෙත තුළුවේ සඳහා මෙරුවෙන් අයිතිකාරාගේ හෙදරිය් : පියකළ විටුව. වෙති 1ද, පිසෙකල පිළිග 2ද, නිකුතියේ 3ද, ගබඳී 1ද, ගණන් පැවති 2ද, තාල් මූල්‍ය ඇත්තේ 4ද. අයිති සාරාග්‍රහ. එම්. එම්. ජෝන්ස්. වටවැන් මෙරුවෙන් සියලුවා.

ඩප 4ද, පුහුලි ගැරුදුප් 8ද, වන්කත කැදී 10ද, දේශාදී 1ද, තිස්කර කැදී 4ද, වන්කත කැදී 7ද, පුහුලි එකිනෙකු 4ද, තිස්කර ගිවිෂයෙටිරි 1ද. සෞරුණ සෞයාදන කෙනෙකුව කදිම තුළුගේ දෙනුලැබේ. අධිකාරක, රු. ගෝරු වන රිවිද වහන්මා, මධ්‍යානු උරු.

හෙරකමිකාලු, නොහෝත් දඩුවනේ ගියා.

වැනි 1900 ක්‍රියා දෙසුම්බර් මක 19 වෙති දින රත්න දෙවෙන් මරදානේ අපිනිකාරයාගේ මිදුලෙන් : පැලම් සහිත පුදු තොගීකාරක, වටිනාකම රුපිතලේ 25පේ, බඩි දැක්වූ පැහැදිලියේ H. R. P. යන අකුරු ඩී.කෙලෙන් පුද් ජායා, ඇත් ඇය යාන්ත්‍රම් එකට, ඇත්, වල්‍යාය, දියා; වතාය, අවශ්‍ය 4 ම්‍යා ටු. අපිනිකාරයා, කරුදුරගේ රෙඛ, එය පෙරෙරු, දෙවෙන් මරදායා.

වස් 1900 සඳහා දෙපාලිබර මය 22 වෙනි දින රුහු කේප්ලයිඩ පාර අදාළ කොට්ඨාසීන් අධිකිතාරයා යේ වස්තෝත්‍ය : ගොජනු 2පි, එකෙස් පුදුය, එක අගක් කොට්ඨාසී පාල ඇත, අතිස් අත අගල් තිය පමණ දියා, දකුනු උස්සන් පස්සෙක කුලේ C. D. යන අකුරු ප්‍රමාණය; ඇත, දකුනුපැයින් “ක. ප.” යන අකුරු ප්‍රමාණය; ඇතු; වම්පූදෙන් හානිය සි.කළ අකුරු ප්‍රමාණය ඇත; මේ යහා අවරුදු නිශ්චිත පමණ වියය ඇති ප්‍රමාණය වැනියේ එකෙක්; අතිස් එක, දැඩිරු උස්සන් ප්‍රමාණය; වස්, අවරුදු විශ්චිත ප්‍රමාණය ඇත; අන් අගල් විශ්චිත ප්‍රමාණය; දකුනුපැයින් C. D. යන අකුරු ප්‍රමාණය, ඇත. අධිකිතාරයා, ව්‍යුරුද් බිජ්‍ය බිජ්‍ය, රුහු කොට්ඨාසී

కుఱిన ద్వారా మీలే కూరణు యైతు.

වෙත 1900 ක්වූ දෙපාලිටර මය 18 වෙති දින අඩික 1,807 කිලෝමීටරුවේ තනත්තියෙක් එහියම් පෙරදර නොහැරු පෙළඳඟපුහාම්, සම්බවෙන්ව යොදුයා.

ଶ୍ରୀ ଦୁଷ୍ଟିତିତ୍ତ.

గఁత క్లావ్‌రెచ్ ఐకలియాపిలి యెడెన్ కాతి ప్రభి తిరకుయడయనే బైలుకు ఆస్‌లోలి లింగ రైటికల్ 100క బ్యాంకు డెవప్ యెడెన్ లు లొపిపేచ్ ద్వారా తాతి.

பிழக்கத்தே மீம் சுற்றாட்டப்பயணத்வர்களின் விஷயம்.

ககும் ம் ஆண்டு கார்த்திகையீர் கும் கு, தெரடகழுவ என்னுமிடத்தில் சருவியழித்தான்றும் கொள் பொயாடினார்களென்றும் குற்றஞ்சௌடப்பட்ட இவர்களைப் பிடித்தற்காக பலப்பிடித் தொலில் கீதவர்களுக்கு உக்குடி ம் இலக்கமுள்ள விழுக்கை வெளிவிடத்துக்கிணர் :—

(க) ஜாலியன் ஜாலியாஸ்; அரசுகமச் சாதியைச்சேர்ந்த சிக்களவன்; புத்த-சமயி; தொளில்-மீன்பிடி காரன்; வயது-ஏற்குறைய உடு; உயரம்-ஏற்குறைய சு அடி சு அங்குலம்; தோற்றம்-சாதாரணமானவை; சிறம்-சிவபீலை; மூக்கு-நீண்டது; வாய்-சாதாரணம்; பற்கள்-ஒழுங்கு; கண்கள்-சிவந்ததும் வட்டமுடையதும்; மயிர்-கறுப்பும் சுருண்டதும்; கொண்டை-கட்டி; தாழ்-அருமபுதிது; தலை-வட்டித்தது; முகம்-நீண்டது; தோள்ப்பட்டைகள்-அகண்டது; இடுப்பு-மெலலியது; கையில்-பச்சை குத்தியிருக்கு; பிறப்புவிடம்-தொட்டகா மூல; சாதாரணமிடம்-தொட்டகாமூல; ஜாலாயிடங்கள்-இக்குல, பானங்கொடை, நாரிகம்; கலியாணங்கட்டாவளன்; தபைன்-ஜாலியன் உமரின்; தாய்-கஞ்சுவா எண்டி-ஆயிச்சோ; இக்குலை இலோரிகம், டெமா டாவித்தும், தொட்டகாமூலா பொடிசின்னேவும் அவனுடைய சினேசிதர்களும் கூட்டாளிகளும்; இக்குலை விதானை ஆரூச்சிக்கும், தொட்டகாமூல பொலீஸ் ஒப்பிசருக்கும், கொல்த்தாபு ஆரூச்சிக்கும் இவ்வை நன்றாய்த் தெரியும்.

(ட) பெட்டதன்திரி உவிலியம்காமி என்பவன் ; ஓர் சிங்கன் வேளாளன் ; புத்த சமயி ; கமக்காரன் ; வயது-ஙள் ; உயரம்-ஏற்குறைய இடு அடி ; தோற்றம்-சாதாரணம் ; நிறம்-கருஞ் செங்கலமங்கல் ; மூக்கு-சின்டை ; வாய்-சாதாரணம் ; பற்கள்-சாதாரணம் ; கண்கள்-பெரிதம் நின்டதும் கருமையுடையதும் ; மயிர்-தறபட ; கொண்டட கடடி ; தரடிக்காரன் ; முகமுழ் கைகளும்-நின்டத் ; தோற்பட்டுக் களங்டது ; தேசத் தில-மயிருடையவன் ; பிறப்பிடம்-வெல்லபெருப்பத்துவுக்குச் சோந்த உடிமுல்லீஸ் ; சாதாரண இருப்பிடம்-உடிமுல்லீஸ் ; ஜ்சாமிடிங்கள்-பானங்கொலீஸ், கோணுப்பிழுவல் ; கலியானங்கு செய்தவன் ; பனுங்கலபிட்டதன்திரி அவனுடைய க்கோதரன் ; தெரட்டகாரமுவர போலின் ஒபிசுக்கும், கொஸ்த்தாபு ஆருச்சிக்கும், கனுப்பே போலின் ஒபிசுக்கும் இவ்வீச வல்லாய்க் கொரியம்.

(க) சுதாக்குருகே தனுண்ணே ; வாதி ; கருப்படிச்சாதியைச் சேர்ந்த சிங்களத்தி ; புத்த-சமயி ; கல்வேலி ; வயது-ஏற்குக்கூறைய கதி ; உயரம்-ஙூழி அல்லது கா அடி ; கொழுத்த தேகம் ; கருவிறம் ; தட்டையான மூக்கு ; வரப்-சாகாரணமானவை ; பற்னள்-சிறித , ஒழுங்குள்ளது ; கண்கள்-சிங்கன் தும் கருவிறமுழுள்ளது ; தலைமல்டி-கறுப்பு , நீண்டது , பின்கொண்டை கட்டப்பட்டது ; முக்யாதடை ; பிறந்தவிடம்-பளாங்கெரடை ; பொதுயிருப்பிடம்-ரெட்டன்புரி ; கலியாணங் கட்டாதவள் ; ஆனால் மலாங்கொடை ஆரூச்சிக்கே கிரியைப்படுவின் வைப்பாட்டி ; உடிவாகே மட்டுமொபவிலிருக்கும் நாரகல சிமாரிகை என்பதுன் அவனுக்கடய கிடைக்கிறதும் அவனுக்கு கண்ணுயரியப்பட்டவள்.

(2) பளாங்கொட ஆருச்சிகே சிரிஅபடு ; சாக்னிக்காரன் ; சாதி-கருப்படிட்க்கார சிங்களவன் ; புத்த-சமயி ; தொளில்-வாழ்க்காரன் ; வயது-ஏறக்குறைய கஷ ; உயரம்-ஏறக்குறைய கா அடி கா அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; நிறம்-செங்கலமங்கல ; மூக்கும் வாயும்-சாதாரணம் ; பற்கள்-பெரிது, இடுகியதும் ; கண்கள்-பெரிது ; மயிர்-செங்கலமங்களுடையது ; கொண்ணட கடடி ; முகமயிர்-அடர்த்தியற்றது ; முகம்-நின்டதும் நேர்மையானதும் ; பிறந்தவிடம்-பளாங்கொட ; பொதயிருப்பிடம்-ரெண்புரி ; அசாடுமிடம்-மொறவக்கோரளையைச்சேர்ந்த பளாங்கொடடயும் டென்பயிடாவும் ; கலியாணங் கட்டாதவன் ; சுதாக்குருகே ஹென்னேவை வைப்படிடியாய் வைத்திருக்கிறுன் ; டென்பயிடாவின் நாரகல் சிமாரிஸ் என்பவன் அவனுடைய சிறே தின்.

டொஞ்சியா ; ககீம் முன்டு மார்க்கிழீ உக ந் வ, ககாலீ என்னுமிடத்தில பாக்குகளைத்திருட்டு னென்று குற்றஞ்சூடப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; அம்படடச் சாதி ; புத்த-சமயி ; தொளில்-கமக்காரன் ; வயது-ஏறக்குறைய குடு ; உயரம்-ஏறக்குறைய கு அடி சா அங்குலம் ; வெல்ல தேகம் ; கபில நிறம் ; மூக்கும் வாயும்-சாதாரணமானவை ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-கறுப்பும் சின்னதும் ; தலைமயிர்-நின்டவை, கொண்டையாய்க் கடடப்படிட்க்கிறது ; மீசையுண்டு ; பிறந்தவிடம்-கொலீ ; அசாடுமிடம்-கட்டுக்கால்தொட்ட ; கலியாணங் கட்டினவன் ; கரீலீ என்னுமிடத்தில பெண்சாதியும் இனத்தவர்களும் இருக்கிறார்கள் ; ககாலீ என்னுமிடத்து கொருளைக்கும் ஆருச்சிக்கும் மிலனை என்றாய்த் தெரியும். கண்டி பொலிஸ் நீதவா னிவீஜிப் பிடிக்க விட அருக்கும் விருங்கினிலக்கம் கூலக்க.

காணுமத்போனவன்.

பி. லீம்ஸ் ; யுத்தமறியற்காரன் ; டியத்தலாவலைக் கூடாரத்திலிருந்து ஓடினவன் ; பெலசிய தேசத்தவன் ; வயசு-உக ; உயரம்-கு அடி எ அங்குலம் ; தலைமயிர்-செம்பட்டை ; கண்கள்-கபிலீ ரடுத்தரம் ; கட்டுப்பாடான தேகம் ; வலது மூன்கையில் தழும்புகளுண்டு ; இடது மூன்னங்கையில்-இரத்தசாய வழிவழைந்த பச்சைகுத்து அடையாளமும் புள்ளிகளும் னளத.

ஏனுமற்ஶோது, னையோது, அலைது அலைத்து னோது.

களப்போனது.

ககீம் முன்டு மார்க்கிழீ கா ந் வ, வட்டதெர சொந்தக்காரதுடைய அறையிலிருந்து : புதிதாய் கல் கத்தாவிலிருந்து வரவலைத்த வெள்ளி உர்லோசு க, உடையவனுடைய வாசகமிருக்கும், தகர பெடடி க, கறுப்பு கோட க, கோடிங் கோட க, கண்ணலூர் கோட க, கண்ணலூர் கிலீ உ, தங்க பொத்தாங்போட்ட கமிசை க, பொத்தாலும் கூடிருந்த இங்கிலீ திரில கோட க, திரில கோட க, சீத்தை கிலீ க, வெள்ளை லேஞ்சி க, சீத்தை பிட வை உ, வெள்ளை பெணியன் க, வெள்ளை காதுகுடியிம்பி க, வெள்ளை பிடவை க, சீத்தை கவுன் க, சிறிய பெணியன் க, கம்பாயம் க, சில சிங்கல புத்தகக்கள், மூன்றாம் வகுப்பிலசேங்க் குரு உபாத்தியாரின் பள்ளிக்கூடத்து சட்டி பிகேட் க, சில காயிதமும் கடிதங்களும், அதை தவிர பணத்தால ரூபா கூ சதம் உ. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் எ. டி. சர்லஸ் த அல்லின், கொத்தமொளை.

ககீம் முன்டு மார்க்கிழீ உடு ந் வ, கொள்ளுப்பிடடி லேன் என்னுமிடத்தில சொந்தக்காரதுடைய வீட்டிலிருந்து : பின்வரும் ஏழுத்துக்களையுடைய வெள்ளிக் காப்பு க, H. M. S. சொந்தக்காரன், அல்ப்பிவத் தகே ஆலேருன் சில்வா, கொள்ளுப்பிட்டி லேன்.

ககீம் முன்டு மார்க்கிழீ உடு ந் வ, டிசயிட்சமிட தோடடத்தில தேயிலீ மோள்கட்டிடத்துக்கிடையிலும் : வெள்ளி இடுப்புச் சுங்கிலீ க. சொந்தக்காரன், ஆருமுகம், மஸ்க்கொல்லீ.

ககீம் முன்டு மார்க்கிழீ உடு ந் வ இராத்திரி, சொந்தக்காரதுடைய கோழி வீட்டிலிருந்து : எ கறுப்பும் சிவப்பும் நிறமுள்ள கோழிகள், பேடூ வரன்கோழிகள் உ. குறிக்கப்படும் கள்ளர்களை பிடித்துக் கொடுத்தால சொந்தக்காரனினுல ரூபாய் உ நன்கொடை கொடுக்கப்படும், சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் ஜி. எப். கொர்வின், பொகவன்தலாவ.

ககீம் முன்டு மார்க்கிழீ உடு ந் வ, “கேல்பேஸ் கிரீஸ்” Galle Face Green என்னுமிடத்தில சொந்தக்காரதுடைய கோட புப் பொக்கெடுவிலிருந்து : வெள்ளிச் சங்கிலியோடு குறைந்த விளையுடைய கைக் கெட்காரம் க. சொந்தக்காரன், வேலு எல்க்சேண்டர், உடு ம் ஸிம்பர் தோடடம், கொள்ளுப்பிடடி.

ககீம் முன்டு மார்க்கிழீ உச ந் வ, டரெட்க்ரூட்டு என்னுமிடத்தில் சொந்தக்காரதுடைய வீட்டிலிருந்து : M. C. என்ற முதலெழுத்துக்கள் போடப்பட்ட வெள்ளிக் கமிசை க, சிவப்பு நாலினால் கழுத்துப்பட்டியில் ஈதக்கப்பட்டிருக்கு, சாதாரணமான பொன் பொத்தாள்கள் மேலேவட்டித்திருக்கின்றன, கைபை பொத்தாள்கள் சாதாவான வட்டமுடையவைகளாயிருக்கின்றன. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் எச். கம்பர்பேட்ச், டரெட்வீடு.

ககீம் முன்டு மார்க்கிழீ உச ந் வ, மொர்லேண்ட் தோடடத்தில் சொந்தக்காரதுடைய வீட்டிலிருந்து : சருவச்சடி க, பித்தளைத் தாம்பாளங்கள் உ, பெட்டைக் கோழிகள் க, சாவல் க, குஞ்சக்கோழி உ, அரிசி புசல் ல. சொந்தக்காரன், ஜி. வெ. அருளாத்தன், மொர்லேண்ட் தோடடத்து கிளர்க், வட்டவீளை.

ககீம் முன்டு கத்தீ.க ந் தேதி இராத்திரி, ரத்னதென்ஸீ தோடடத்தில் சொந்தக்காரதுடைய வீட்டிலிருந்து : டி கற்கள் பதிக்கப்பட்ட பெரிய வயிர மோதிரம் க, பொன் கைத்துக்கூண்டீசி க, மூன்ஸ்டோன் பதித்த பொன் புருச் க, மூன்ஸ்டோன் பதித்த பொன் காப்பு க, பொன் மெடலக, வெள்ளி மெடல க, குண்டீசிகள் வைக்கும் தட்டிகள் உ, பருக்கிக்காரருடைய பெரிய வெள்ளித் தாம்பாளம் க ம் கரண்டியும், பழய மூக்குத்துள்ள பெடடிகள் ஆ ஸமயோட்டினுல செய்யப்பட்டு வெள்ளி பதிக்கப்பட்டது க, பழய வெள்ளிக் கரண்டி க, பழய வெள்ளி சுருடுபெப்பட்டி, அதில் E. G. R. எழுதப்பட்டிருக்கு, உடைத் தவன்களிக் கும்பா க, கண்ணடி வெள்ளிப் பெட்ட க, அதுக் குள் சின்சப புத்தகங்களுண்டு, கண்ணடிப்பெட்டிருக்கு வெள்ளிலூடி க, மூன்ஸ்டோனும் புஸ்ப்பறைக்க கல்லும் பதித்த வெள்ளிக் குண்டீசி க, வெள்ளிக் கைலேஞ்க மோதிரம் க, வெள்ளி சலாத்துக் கரண்டிகள் சோடி க, ஐந்து கற்கள் பதித்த வெததக் கல்மோதிரம் க, தகடுபோட்ட பனிக்கட்டிமூன்னுகள் சோடி க, டி கண்ணடிகள்பதித்த கீலப்புஸ்ப்பறைக் கோதிரமென்று, பரங்கிக்காரருடைய பழய மூக்குத்துள்ள பெடடி க, கண்ணடி சோடி க, பெரிய மூன்னுக்கள் ச, சிறிய மூன்னுக்கள் அ, பழயக்கரண்டிகள் க, தேக்கரண்டி க, முடைகை வைக்குத்துள்ள காட்டிக் கொடுத்தால், சொந்தக்காரனினுல கொடுக்கப்படும். சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் கோர்டன் ஸிவன், மறுவக்கொல்லீ.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

ககூ ம் ஆண்டு மார்கழியீர் கை ந் தேதி இராத்திரி, மருதாசீன இரண்டாம் பிரிவில் சொந்தச்சராஜுவடைய முற்றத்திலிருந்து : உடு ரூபாய் பெருமதியுள்ள வெள்ளையும் புள்ளியுள்ள துமுள்ள எருதொன்று, வயிற்றின் வலது பக்கத்தில் H. R. P. என்று குறிச்சப்பட்டது, கொம்புகள்-இப்போதான் அரும்புகிழ, கீங்ட வால, வயது-ச-வருஷம் ச- மாசம். சொந்தக்காரன், அருதாரை மென்னின்பெரேரூ, உ ம் பிரிவு, மருதாசீன.

ககூ ம் ஆண்டு மார்கழியீர் உ. ஏ. குபபியாவத்தை என்னுமிடத்தில் பேஸ்லமின் ரேட்டுக் கரு கங்கமயில் சொந்தக்காரராஜுவடைய தோட்டத்திலிருந்து : இரண்டு ஏருதகள், ஒன்றி மென்று கொம்பு கட்டையும் ஏறக்குறைய க அங்குல நீளமும் மற்றக்கொம்பு ஏறக்குறைய கு அங்குல நீளமுள்ளது, காயதிக்கப்பட்டதும் நரைநிறமுள்ளதும், வலது பின்னக்காலில் C. D. என்றும் இடது பக்கத்திலே சில சிங்கள் எழுத்தகளும், வலது பக்கத்திலே கி. ர. என்றும் குறி சுடப்பட்டது, வயது-ஏறக்குறைய சு, பிறப்பு-கலவன், மற்றதின் ஸிறம்-கருஞ் செங்கலமத்தை, வயது-ஏறக்குறைய கூடு, கொம்புகள்-ஏறக்குறைய கு அங்குல நீளம், வலது பக்கத்திலே C. D. என்ற குறியையுடையது. சொந்தக்காரன், சார்லஸ் டயல் பண்டாரானுயக்க, குபபியாவத்தை.

முன் அறிவித்தல்களைக் குறித்த விளம்பரம்.

தங்கிரீகே விலையும் பெரேரூ அல்லது பொட்டுப்புகாமி, ககூ ம் ஆண்டு மார்கழியீர் கது ந் திச்தியைக் கொண்ட கறுள ம் இலக்க “கிழு எண்ட் கொற” யில் பிரசித்தபபடுத்தப்பட்ட இவன் காணப்பட்டான்.

நன்குடையைப்பற்றிய விளம்பரம்.

ஆகம கேம்ப என்னுமிடத்திலிருந்து தப்பியோடிப்போகிற யுத்தமறியற்காரர்களை யாராகுதல் கண்டு பிடித்துக் கொடுத்தால் ரூபாய் க00 இனும் கொடுக்கப்படும்.

Police Office,
Colombo, January 7, 1901.

C. L. TRANCHELL,
for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police